CURSO DE ODONTOLOGIA

EDITAL DE CONCURSO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 02/2024

A coordenação do curso de graduação em Odontologia, no uso de suas atribuições junto ao Centro

Universitário Unidade de Ensino Superior Dom Bosco, torna público o resultado da seleção de

participantes para monitoria voluntária no segundo semestre letivo de 2024:

Os alunos aprovados só poderão dar inicio às atividades de monitoria se estiverem regularmente

matriculados.

PERÍODO DISCIPLINA ALUNO(S) SELECIONADO(S)

1º

BIOSSEGURANÇA E PRIMEIROS SOCORROS EM
ODONTOLOGIA

Maryane Raquel Melo
Ana vitória Costa Barros

POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE Ana Clara Diniz Carvalho

2º

BASES BIOLÓGICAS Isadora Mandracio

BASES MORFOFUNCIONAIS ODONTOLÓGICAS

Cauã Gabriel Costa Ribeiro
Mordecai Amado de Souza Ribeiro
Samilly Emannuelly da Silva Barros
Wilky Anderson Rabelo de Souza

PATOLOGIA GERAL E BUCAL Diana Barrozo

DIVERSIDADE, AMBIENTE, SOCIEDADE E
CULTURA

Rafaela Matos Souza Rodrigues

ANATOMIA E ESCULTURA DENTAL
Karine Lobato

Anna Beatriz Braúna

3º

MATERIAIS DENTÁRIOS
Matheus Silva Teles

Brenda Simplício Rodrigues

DEONTOLOGIA ODONTOLÓGICA
Maíra Amorim Baroni Pereira

Ana Clara Diniz Carvalho

FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA

Ávila Rebeca Borges F. Rodrigues
Maria Cecília Oliveira da Silva

Danilo Pereira Ferreira
Silma Silva Gomes

Maíra Amorim Baroni Pereira
Arthur Akilliis Andrade de Vidal

IMAGINOLOGIA E ESTUDOS EM CARIOLOGIA

Emanuel de Oliveira Macário Rebêlo
Ana Luiza Lobato Pinheiro

Anthony Diego Araujo da Silva
Tainara Alves Rodrigues

4º

ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA BUCAL I

Mordecai Amado de Sousa Ribeiro
Wilky Anderson Rabelo de Sousa

Rayane Susan Viegas Muniz
Patricia Cariny Pereira Rodrigues

Gyslanne Reis Pereira
Rafaela Matos Sousa Rodrigues

DIAGNÓSTICO INTEGRADO II

Anna Paula Araujo Melo
Débora Maciel de Melo

Brenda Simplício Rodrigues
Karoline Moreira Cardoso

Nathanya Lorena Ramos Leite

PRÉ-CLÍNICA INTEGRADA I
(DENTÍSTICA – terça-feira manhã)

Anna Paula Araújo Melo
Akassio Kawan da silva

Luis Felipe Ferreira
Leon Frederico de Assis Alves

PRÉ-CLÍNICA INTEGRADA I
(PERIODONTIA – sexta-feira manhã)

Emanuel de Oliveira Macario
Raiza Nascimento Costa

Walter Cardoso Rodrigues Segundo
Renata Taís Lopes Gonçalves

ENDODONTIA

Ana Beatriz da Silva Barros
Akássio Kawan da Silva Costa

 Bianca Sousa Costa
Patrícia Cariny Pereira Rodrigues

5º

PRÉ – CLÍNICA INTEGRADA II
(DENTÍSTICA – quarta-feira tarde)

Hendrick Emanuel Sales
Isabel Melo Carvalho

PRÉ – CLÍNICA INTEGRADA II
(ENDODONTIA – segunda-feira manhã)

Abigail Barbosa Pereira
João Lucas Melo Leite Pereira

CIRURGIA BUCAL II E PRINCÍPIOS DE
IMPLANTODONTIA

Anthony Diego Araujo da Silva
Eduarda Bringel
Igor Gama Dias

Jéssica Alves Marinho
João Victor Castro de Aragão

Matheus Carvalho Pinto
Samuel da Conceição Borba

Thiago Roberto Araujo Ferreira

OCLUSÃO

 Quarta-feira:
Luís Felipe Ferreira Coutinho

Quinta-feira:

Elaine Costa Marques Soares
Letícia Alves de Carvalho Silva

Danilo Pereira Ferreira
Thiago Roberto Araújo Ferreira

6º

CLÍNICA INTEGRADA I

Maria Luiza Sens Bastos
Wilky Anderson Rabelo de souza

Brenda Simplicio Rodrigues
Constancio Garrido de Souza

Ilana Raquel Rocha Dutra

PRÓTESE INTEGRADA I
Terça-feira tarde

Matheus Silva Teles

PRÓTESE INTEGRADA I
Sexta-feira tarde

Moizaniel Pestana Soares Filho
Matheus Silva Teles

7º

PRÓTESE INTEGRADA II

Maria Raquel Rodrigues Dos Santos
Rachel Katarine Maia Ferreira

Maria Clara Prado
João Lucas Melo Leite Pereira

 Marcus Vinicios Nogueira Braga
Jamilly Da Cruz Garces

OPTATIVA II - FORMAÇÃO CLÍNICA – DTM E
DOR OROFACIAL

Raiza Nascimento Costa
Clelson Santos Soares

OPTATIVA II FORMAÇÃO CLÍNICA
HARMONIZAÇÃO OROFACIAL

Giovanna Maria de M Rêgo Carvalho
Isabel Melo Carvalho

Geovana Manoela Amaral

8º

CLÍNICA INFANTIL

Thays Alves Rodrigues
Lara Rocha Ramos

Rachel Katarine Maia Ferreira
Maria Fernanda Neves

CLÍNICA INTEGRADA III
Estefany Monteiro Lopes Pereira

Ilana Raquel Rocha Dutra
Lara Vitoria Silva Florentino

São Luís, 19 de agosto de 2024

____________________________________
Prof. Pedro Lima Natividade de Almeida
Coordenador do Curso de Odontologia